
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 122         del   27.07.2017                         

OGGETTO:    Definizione pratiche di condono edilizio. Proposta al Consiglio. ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventisette del  mese di luglio alle ore   18.30  nella     sala delle adunanze della 

casa Comunale,  la Giunta  Comunale,   convocata nelle forme di legge e presieduta dal   SINDACO  avv. 

Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 comma 2  

del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la  

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       Vista la proposta di delibera  prot. 14532 del 18.07.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e  

sostanziale della presente;

Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi   dell’art.134  comma  4  del  TUEL 

267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL     SEGRETARIO GENERALE

1



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano   01.08.2017

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

01.08.2017____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    01.08.2017

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII      

  dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

2



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 14532  del  18.07.2017

OGGETTO: Definizione pratiche  di condono edilizio. Proposta al Consiglio.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to       Il  Responsabile Settore  IV

 Arch. Sabato Esposito

Parere in ordine alla regolarità contabilea:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to     per  Il  Responsabile Settore finanziario 

Dott. Pier Paolo Mancaniello

Gaetana Coppola

3



COMUNE DI MARIGLIANO
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  presso  L’Ufficio  Urbanistica  dell’Ente  sono  giacenti  circa  1000  pratiche  di 
condono  a  partire  dalla  legge  47/85  e  successivi  condoni,  per  il  quale  l’Ente  ha  inteso 
incentivarne la definizione attraverso l’istituzione di apposita Commissione;

rilevato che per le pratiche di condono presentate con la legge 47/85 sono decorsi 31 anni ,  
quelle presentate con la legge 724/94 presentate nel 1995 sono decorsi 22 anni;

rilevato che l’art. 39 comma 10 della legge 724/94 statuiva la corresponsione di interessi nella 
misura del 10% delle somme dovute e non corrisposte;

atteso che tale percentuale di interesse del 10% all’atto dell’emanazione di tale legge era in linea 
con l’interesse legale ( previsto per l’anno 1994 nella misura del 10% come da legge 353/90 e 
legge 408/90);

rilevato altresì che la crisi economica ha portato nel tempo alla continua revisione dei tassi di 
interessi  applicati  ,  tanto è che lo stesso interesse legale oggi è fissato nella misura dell’0,1% 
( decreto del MEF del 7 dicembre 2016);

rilevato che la Commissione Finanze e Tributi nella seduta del 13 luglio 2017 ha dato impulso 
all’adozione del tasso di interesse nella misura dell’1% annuo per le somme dovute e non versate 
e ciò al fine di dare la concreta possibilità alle famiglie di ritirare i provvedimenti di concessione 
in sanatoria in un momento di profonda crisi e di ridotte disponibilità economiche;

Considerato che l’art. 13 della legge 289/2002 consente ai cittadini di ridurre le sanzioni in riferimento a  
qualsiasi entrata patrimoniale e quindi anche alle Entrate derivanti da condono ( cfr. sentenze TAR  
Napoli Sez.1 n.7907/2004 – Consiglio di Stato Sez. V n.5271/2005) in linea con indirizzi adottati da altri  
Comuni quali per solo esempio Roma, Napoli, Somma Vesuviana, Melito di Napoli, Castellammare di  
Stabia, Mondragone.

Considerato che il tasso di interesse legale per :

 l’anno 1994 era pari al 10% ( legge 353/90 e legge 408/90) e fino al 31 dicembre 
1996 ;

 l’anno 1997 e fino al 31 dicembre 1998  era pari al 5% ( legge 662/96);

 l’anno 1999 e fino al 31/12/2000 era pari al 2,50% ( D.M. Tesoro del 10/12/1998);

4



 l’anno 2001  era pari al 3,50% (D.M. Tesoro del 11/12/2000);

 l’anno 2002 e fino al 31/12/2003 era pari al 3% ( D.M. Economia del 11/12/2001);

 l’anno  2004  e  fino  al  31/12/2007   era  pari  al  2,50%  (D.M.  Economia   del 
1/12/2003);

 l’anno 2008 e fino al 31/12/2009 era pari al 3% (D.M. Economia del 12/12/2007);

 l’anno 2010 era pari al 1% (D.M. Economia del 4/12/2009);

 l’anno 2011 era pari all’1,50% (D.M. Economia del 7/12/2010);

 l’anno  2012  e  fino  al  31/12/2013  era  pari  al  2,50%  (D.M.  Economia  del  
12/12/2011);

 l’anno 2014 era pari all’1% ( D.M. Economia del 12/12/2013);

 l’anno 2015 era pari allo 0,50% ( D.M. Economia del 11/12/2014);

 l’anno 2016 era pari allo 0,20% (D.M. Economia del 11/12/2015)

 l’anno 2017 è pari allo 0,10% (D.M. Economia del 7/12/2016).

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 57 del 31 marzo 2017 relativa all’approvazione dello 
schema previsionale anno 2017-2019;

Vista  la  delibera di Consiglio  Comunale n.22 del  22 aprile  2017 relativa all’approvazione del 
Bilancio Previsionale 2017-2019;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 56 del 21 
novembre 2016;

Visto il Testo   Unico degli Enti Locali ( decreto legislativo 18/08/2000 n.267)

Tanto nelle premesse,

PROPONE AL CONSIGLIO

1. deliberare l’adozione del tasso di interesse dell’ 1% annuo per le somme dovute scaturenti  
dalle pratiche di condono in corso di definizione ,con l’applicazione della capitalizzazione con il 
metodo dell’interesse semplice ;

5



2. di demandare  all’Ufficio Urbanistica la predisposizione di idonei prospetti di calcolo per 
la determinazione delle somme dovute;

    3.   di predisporre tutti gli atti consequenziali per l’immediata applicazione della presente 
deliberazione

6


	xiv. 122 del 27.07.2017

